
 
Manaus,  segunda-feira, 19 de junho de 2017 

 
Edição 697 

  

 

 
 
 

2 
 
 

DESPACHO 
 

Processo n. 2017.10000.10718.0.001299 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / O2 Serviços de Limpeza 

e Conservação EIRELI-ME 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 
2017.10000.10718.0.001299; 
 
CONSIDERANDO a impossibilidade de conclusão do processo 
Licitatório n. 2016.10000.10718.0.001198, em tempo hábil; 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso IV, da Lei n.º 8.666/93, de 
21/06/93; 
 

RESOLVE: 
 
I – DISPENSAR a Licitação para contratar a empresa O2 Serviços de 
Limpeza e Conservação EIRELI-ME, no valor global de R$ 298.647,88 
(duzentos e noventa e oito mil, seiscentos e quarenta e sete reais e oitenta e 
oito centavos), para efetuar serviço de conservação e limpeza neste 
Poder Legislativo, pelo prazo de 90 (noventa) dias, período em que 
deverá ser concluído o procedimento licitatório supracitado, posto que a 
suspensão de tal serviço implicaria em prejuízo à Administração Pública. 
 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de Manaus, 
solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 19 de junho de 2017. 

 
MIRLENE RABELO MAGALHAES 

Diretora Geral 
 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 08/06/94, o 
ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 19 de junho de 2017. 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO N. º 003/2017 – SRP/CPL/CMM  

PROCESSO N.º 2016.10000.10718.0.001069. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 
de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Permanente de 
Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no procedimento referente 
ao Pregão Presencial nº 003/2017- SRP/CPL/CMM;  

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 
atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

R E S O L V E: 

I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 003/2017-
SRP/CPL/CMM – Registro de Preços para eventual contratação de 
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de controle de 
pragas urbanas: dedetização, desratização, desinsetização, 
descupinização, repelência a morcegos e repelência a pombos nas 
áreas internas e externas do Prédio da Câmara Municipal de Manaus, 
conforme Termo de Referência (Anexo I), resultante do Processo N.º 
2016.10000.10718.0.001069 para ARMASETO COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ 02.247.217/0001-26, valor R$ 3.600,00 (três 
mil e seiscentos ) mensal, período de 12 meses. 

II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 
proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos 
termos da lei. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS, em 14 de junho de 2017. 
 
 

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 

( * ) Republicado por ter saído com incorreção 
 

 
EXTRATO  

 
ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n. 007/2015.  
FUNDAMENTO: Processo n. 2017.10000.10718.0.000925 
OBJETO: Prorrogar o prazo de vigência estipulado na Cláusula Sexta 
do Contrato nº 007/2015 e Cláusula Primeira do Primeiro Termo Aditivo. 
PRAZO: 12 (doze) meses, no período compreendido de 12/06/2017 a 
12/06/2018.  
VALOR: Valor Global de R$ 71.874,00 (setenta e um mil, oitocentos e 
setenta e quatro reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.4001.2004, fonte 100, natureza da 
despesa 33903993 – Serviço de Telefonia Fixa.  
SIGNATÁRIOS: MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, pela 
CMM e os Senhores PAULO ROBERTO DA SILVA ALVES e 
GAMANIEL DA SILVA PAIVA pela empresa P e G COMERCIO  E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME-EPP 
 
        Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 09 de junho de 2017. 

 


